



# BIULETYN

367

8.11.1997 r.

**SOLIDARNOŚĆ**

NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

## 11 listopada - Narodowe Święto Niepodległości

- te wydarzenia przeżywali nasi Rodacy 79 lat temu...

11 listopada 1918 roku - Rada Re-  
prezentacyjna przekazała Józefowi Piłsudskiemu  
funkcję dowództwa wojsk polskich i zadanie  
organizacji rządu narodowego. - Stało się to  
po powrocie Józefa Piłsudskiego do War-  
szawy uwolnionej przez Niemców z Magde-  
burga. W tym dniu rozwiązał się także, zaled-  
wie 4 dni istnienia, rząd lubelski. 18 li-  
stopada Jędrzej Moraczewski powołał pierwszy  
rząd niepodległej Polski. 22 listopa-  
da on wydał dekret powierzający Piłsudskie-  
mu najwyższą władzę, jako Tymczasowemu  
Prezidentowi Państwa.

11 listopada 1918 roku - w Rethon-  
lasach pod Compiègne - został podpisa-  
ny słynny rozejm, kończący I wojnę świa-  
tową. Abdykacja cesarza Wilhelma ułatwiła  
umieszczenie między państwami centralnymi /Au-  
stria i Niemcy/ a Ententą w sprawie wa-  
żnego zawieszenia broni. W rozmowach nie  
uczestniczyli przedstawiciele bolszewickiej  
Rosji, która sama wyeliminowała się z wojny,  
podpisując z Niemcami traktat w Brześciu.

14 listopada 1918r. Józef Piłsudski  
wydał dekret, napisał w nim: Wyszedłszy z nie-  
wolności, zastałem wyzwającą się  
w najbardziej chaotycznych stosunkach  
wewnętrznych i zewnętrznych, wobec zadań nie-  
łatwych, w których lud polski sam

musi wykazać swoją zdolność organizacyjną, bo  
żadna siła z zewnątrz nie może mu jej narzucić.  
Uważałem za swój obowiązek ułatwić ludowi  
pracę organizowania się i postanowiłem roz-  
wazać rolę i znaczenie przywódców polskich  
stronnictw ludowych, które miały nadać cha-  
rakter nowemu rządowi.

W rozmowach prowadzonych z przed-  
stawicielami niemal wszystkich stronnictw w  
Polsce, spotkałem się ku wielkiej mej radości, z  
zasadniczym potwierdzeniem moich myśli. Prze-  
ważając większość doradzała utworzenie rządu  
nie tylko na podstawach demokratycznych,  
ale i z wybitnym udziałem przedstawicieli ludu  
wiejskiego i miejskiego. (...)

Z natury położenia Polski jest charak-  
ter rządu aż do czasu zwołania Sejmu Ustawo-  
dawczego prowizorycznym i nie dozwala na  
przeprowadzenie głębokich zmian społecznych,  
które uchwalić może tylko Sejm Ustawodawczy.  
Przekonany, że twórcą praw narodu może być  
tylko Sejm, żądałem zwołania go w możliwie  
krótkim, kilkumiesięcznym terminie.

Licząc się z wyjątkowym pod wzglę-  
dem prawnym położeniem narodu, wezwałem  
p. Prezydenta Ministrów, aby mi przedłożył pro-  
jekt utworzenia najwyższej władzy represen-  
tacyjnej Republiki Polskiej aż do czasu zwołania  
Sejmu Ustawodawczego, obejmującej wszystkie  
trzy zabory. (...)

## Uroczystości Narodowego Święta Niepodległości

godz. 9.45 - zbiórka przed Katedrą Radomską

11 listopada godz. 10.00 - Msza Święta w intencji Ojczyzny  
celebrowana przez J.E. Ks. Biskupa  
Edwarda Materskiego  
Ordynariusza Diecezji Radomskiej

godz. 11.15 - po Mszy Św. przemarsz uczestników uroczystości do Płyty Grobu  
Nieznanego Żołnierza - Kościół Garnizonowy  
- Marsz Legionów  
- przemówienie Wojewody Radomskiego  
- apel poległych  
- salwa honorowa  
- złożenie wieńców i wiązanek kwiatów  
- Rota

ok. godz. 12.30 - przemarsz pod pomnik Ludzki Skrzywdzonych w wydarzeniach  
Radomskiego Czerwca

\*Zarząd Regionu zaprasza na uroczystości wszystkie poczty sztandarowe „S”.

Leopold Staff

### Legiony

Nad całą ziemię polską sprzecznych hasel głosy  
Przeciągają, mkną chmury jak kury, jak krepety  
I przelatują ciemne, ważące się losy.

A w dole, deptąc pola zamienione w stepy,  
Dwie ławy wojsk, zwróconych przeciw sobie czoły,  
Jako ruchome ściany, przesuwają bój ślepy.

Jako dwa gór łanuchy, dwa wrogie żywioły  
Prą w przód, to się cofają wstecz z chwilowych stanic;  
Jak dwa zjeżdżone kołców stają ostrokoły,

Jak płoty, w swym uporze nie baczące na nic,  
groczą ziemię obręczą swych ciał i oręża,  
Szukając bez wytchnienia swej ojczyźnie granic.

I gdy na siebie godzą piersią w pierś, mąż w męża,  
Ojczyzna, zda się, kurczy jako serce w boku,  
Do przestrzeni ich trupem zasłanej się zwęza.

Bo brat zabija brata na rodzinnym polu,  
W bliźnie łona kieruje cios żelaznych cierni,  
Wśród wspólnych zagród, które goreją w okolu.

Z przeciwnych stron? Dla własnej krwi bezmiłosierni?  
W imię ojczyzny jednej" szaleją w obłądziej?  
Któremu z hasel wieni? Któremu niewierni?

Nad bratobójstwo rąk swych wyżsi i nad sędzię,  
Za wolność w śmierć ofiarną idą po kolei,  
Posłuszni sercom swoim, nie grzmiącej komendzie.

Ach! Żołnierze to własnej najwyższej nadziei,  
Nadziei, której dzisiaj tragedia na imię!  
Wynurzają się z wrogich głębokich transzei,

Całi w ogniu i w ranach, w boleści i w dymie,  
mając w przeciwnych piersiach - jednych modlitw zgodę,  
A w oczach widmo jednej tęsknoty olbrzymie!

Za sen swych dusz jedyny, ojczyzny swobodę,  
W strasznym krzyku naturcia, co wstrząsa bezbrzeżem,  
Zawodzą nieśmiertelną dla Wolności odę!

Świadczą, z kim są związani hasłem i przymerzem,  
nawet w obcych mundurach, walcząc w barwach Ziemi!  
- każdy zrodzon oracem, kona jej żołnierzem:

Szelażąc z kłęczek, zda się, kolany zgiętymi  
Przeprasza - i wśród śmierci niskiego poklonu,  
Na twarz padając, nim go martwością oniemi,

U ojczyzny za braci krew prosi pardonu!

/z tomu „Tęcza lez i krwi” - Charków 1918/

## „S” Łuczniaka o spotkaniu z Zarządem firmy

**Komunikat:** W dniu 29 października odbyło się spotkanie członków Międzyzakładowej Komisji NSZZ „Solidarność” z Prezesem Zarządu Włodzimierzem Pasternakiem, członkami zarządu: Tadeuszem Dreslerem i Andrzejem Wojewodą oraz ścisłym kierownictwem. Gośćmi spotkania byli przedstawiciele załogi w Radzie Nadzorczej: Dariusz Szwagierck i Andrzej Jastrzębski.

Prezes Pasternak omówił wyniki ekonomiczno-produkcyjne spółki za I półrocze 1997r., które nie są zadowalające. Strata na działalności gospodarczej, brak płynności finansowej stawiają firmę w grupie zakładów wysokiego zagrożenia. Następnie Prezes przedstawił zamierzenia na III i IV kwartał br. Ambitny plan prawdopodobnie, ze względu na wyraźny brak środków finansowych, nie zostanie w poszczególnych asortymentach zrealizowany. Prognozowany bilans oscylował będzie jednak koło zera.

Prezes Zarządu poinformował zebranych, że z mocy ustawy o komercjalizacji i prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych wygasły mandaty członków rad nadzorczych w ponad 60 przedsiębiorstwach, w tym również w naszej firmie. Nie znany jest los zakładu w restrukturyzowanej branży zbrojeniowej. Nie wiemy, jakie będą przyszłoroczne zamówienia realizowane dla MON.

Zarząd poinformował o swoich działaniach, m.in. o powołaniu zespołu ds. opracowania programu działalności Spółki na lata 98-99. Szczegółowe sprawy, dotyczące funkcjonowania poszczególnych zakładów - wydziałów, będą omawiane w różnych gronach osób zainteresowanych.

W drugiej części spotkania członkowie Zarządu odpowiadali na pytania przedstawicieli związkowych organizacji wydziałowych. W dyskusji przejawiano troskę o los poszczególnych produktów naszej firmy tj. maszyny do pisania, maszyny rzemieślniczej klasy 426, nowej domowej maszyny do szycia klasy 880. Pytano o zamówienia i kontrakty na rok przyszły.

Podsumowując dyskusję Zbigniew Cebula stwierdził, że „Solidarność” bacznie obserwuje poczynania władz Spółki i w poczuciu odpowiedzialności za los firmy i pracowników zawsze deklarowaliśmy wolę pomocy i ewentualnej współpracy. Deklarację tę Przewodniczący MK złożył ponownie, ale Zarząd musi traktować Związek po partnersku. Wszyscy zdajemy sobie sprawę z konieczności przeprowadzenia w firmie zmian, ale należy dokonywać ich z rozwagą, z pożytkiem dla firmy i załogi, która chce pracować i godnie zarabiać.

Prezes Pasternak przyrzekł, że co najmniej raz w miesiącu Zarząd poprosi na swoje posiedzenie Przewodniczącego Związku, aby przedstawić zamierzenia i stosowne rozwiązania dla odzyskania zdolności rozwojowych firmy i obiecał też przestrzegać zasady „nic o was bez was”.

## Komunikat dla delegatów na WZD

Przypominamy, że Walne Zebranie Delegatów Regionu NSZZ „S” Ziemia Radomska odbędzie się 25 LISTOPADA w hali Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w Radomiu, przy ul. Narutowicza (dawna „Broń”); obrady rozpoczną się o godz. 9.30.

Regionalna Komisja Wyborcza stwierdziła, że wszystkie mandaty delegatów są aktualne. Zatem delegaci zobowiązani są wylegitymować się nimi przy wejściu na salę obrad. RKW jednocześnie informuje, że nie będzie wydawać nowych mandatów; delegaci, którzy „zgubili” mandaty będą wpuszczani na podstawie listy RKW za okazaniem dowodu tożsamości.

Przewodniczący RKW - Jan Skowroński



### \*SZKOLENIA\*SZKOLENIA\*

### Informacje o planowanych szkoleniach

\*Szkolenie „Pozyskiwanie członków Związku” odbędzie się w Zakopanem w dniach 10-13 grudnia br. - Opłata od jednej osoby 130 zł.

\*Dział Szkoleń przyjmuje zapisy na szkolenia:

1. Szkolenie ogólnozwiązkowe - 3 dni - 100 zł
2. Układy zbiorowe pracy - 5 dni - 150 zł,
3. Komisje bhp - 3 dni - 100 zł,
4. Przeciwdziałanie łamaniu praw pracowniczych - 4 dni - 130 zł,
5. Nowy kodeks pracy - 1 dzień - 12 zł,
6. Gra w przedsiębiorstwo z zagadnieniami ekonomicznymi - 5 dni - 150 zł.
7. Negocjacje - 6 dni - 180 zł.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela Alicja Pietrasz, Dział Szkoleń, tel. 36-251-62.

## Redakcja informuje:

Ten numer Biuletynu otrzymujecie Państwo kilka dni wcześniej; zamiast w poniedziałek 10 listopada, w piątek 7 listopada. - Ten odmienny od zwyczajowego tryb kontaktu z Członkami Związku wynikał ze względu wolny od pracy najbliższy poniedziałek, 7 listopada (przez Świętem Niepodległości). Stąd również ograniczenie stronnicowe tego wydania. - Do odbioru następnego Biuletynu (nr 368) zapraszamy w poniedziałek, 17 listopada.

## \*KRÓTKO Z REGIONU \* KRÓTKO Z REGIONU\*

Sprawa dyrektora Publicznej Szkoły Podstawowej w Belsku Dużym, zwolnionego ze stanowiska przez wójta gminy 2 stycznia 1997r. powróci do ponownego rozpatrzenia do Sądu Rejonowego w Grójcu - tak postanowił w podjętym 11 października br. Sąd Wojewódzki w Warszawie, uchyłając wyrok sądu I instancji.

W uzasadnieniu odwołania dyrektora postawiono zarzuty niegospodarności w dysponowaniu środkami budżetowymi oraz złą współpracę z rodzicami i nauczycielami. Dyrektor szkoły, członek „S” odwołał się od tej decyzji, żądając wójta gminy Belsk Duży do Sądu Pracy w Grójcu, a następnie przedstawił swoje stanowisko do Komisji Interwencji ZR. Pełnomocnikiem został Jan Kupiec. Sąd Pracy I instancji powództwo „o uznanie za bezskuteczne wypowiedzenia z pracy” oddalił. Jan Kupiec to postanowienie zaskarżył w trybie apelacyjnym do Sądu Wojewódzkiego w Warszawie, zarzucając tzw. naruszenie prawa materialnego - nieodniesienie się do istoty sprawy, a w tym przypadku niespełnienie wymogów prawnych koniecznych do wyrażenia negatywnej oceny, naruszenie prawa procesowego, zbyt krótkie i niepełne sformułowanie twierdzeń w uzasadnieniu wyroku, sprzeczność postanowień sądu z materiałem dowodowym. Sąd apelacyjny te wątpliwości podzielił i postanowił, jak na podstawie tej informacji.

**Poniedziałek, 3 listopada:** Senator RP Zdzisław Maszkiewicz przyjął pierwszych „interesantów”. Tym samym zainaugurował swoje kontakty z wyborcami, które będą kontynuowane w każdy poniedziałek (oprócz dni świątecznych) w godz. 12-17. - Pierwszy dyżur poselski odbył również Stanisław Iwanicki.

**Wtorek:** Odbyło się posiedzenie Prezydium ZR. - Prezydium ustaliło szczegóły organizacyjne i techniczne listopadowego WZD, program obchodów rocznicy Odzyskania Niepodległości w 1918r., podjęło decyzje związane z kierowaniem Zarząd Regionu.

**Wtorek:** W nocy z 3 na 4 listopada zginęły tablice informacyjne TKK „S” w Zwoleniu oraz Świątowego Związku Żołnierzy AK. - O tym fakcie, TKK „S” powiadomiła Zarząd Miasta i Gminy, traktując incydent jako jeden z wielu przykładów wandalizmu w mieście. - „S” wystąpiła o „spotkanie” z policją, celem poprawienia sytuacji na odcinku interwencji, od strony ładu i bezpieczeństwa obywateli i ich interesów w mieście Zwoleniu”.

**Wtorek:** Organizatorzy Międzynarodowego Wyścigu Warszawskiego Solidarności spotkali się z przewodniczącym Maszkiewiczem i wiceprzewodniczącym A. Piszczykiem. - Wyścig, IX już Wyścig, ma przebiegać m.in. na terenach naszego regionu (jeden z etapów zakończy się na

pewno w Radomiu) i ... Stanów Zjednoczonych Ameryki. - Podczas spotkania zapadły wstępne ustalenia.

**Wtorek i środa:** Senator Z. Maszkiewicz wziął udział w posiedzeniu Klubu Parlamentarnego AWS/ w czwartek rozpocznie się dwudniowe posiedzenie Senatu/

**Środa:** Ugodą zakończyła się rozprawa przed Sądem Pracy w Radomiu, z powództwa pracownicy firmy „Auto-Sasin”, której pełnomocnikiem był Z. Dziubasik. - Ugoda dla członkini związku oznacza cofnięcie zwolnienia karnego z pracy, zmianę trybu wypowiedzenia na „na porozumienie stron”, wypłatę wynagrodzenia za godziny nadliczbowe.

**Środa:** Informacja o przygotowaniach do konkursu na kierownika Gminnego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Promnej stała się powodem spotkania Jana Kupca z Komisją Interwencji ZR z Marszałkiem Woj. Sejmiku Samorządowego Janem Bednarczykiem. - Jan Kupiec utrzymuje, że w przypadku przeprowadzenia konkursu nastąpi złamanie prawa. Interwencję podjął, gdyż aktualne działania władz gminnych mają związek ze sprawą lekarza rodzinnego p. Urszuli Korczak, której jest pełnomocnikiem przed sądem.

A.R.

## POMOC dla PAULINKI

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ „Solidarność” Ziemia Radomska, w uzgodnieniu z Komisją Zakładową „S” Łuczniaka, zwraca się do Członków Związku, Komisji Zakładowych, Ludzi Dobrej Woli o pomoc dla PAULINKI.

Paulinka jest córką Zdzisława Sasina, pracownika Łuczniaka i członka naszego związku. Paulinkę czeka bardzo kosztowna operacja, fachowo określana „wszepieniem INPLANTU”.

Prezydium Zarządu Regionu prosi o dobrowolne wpłaty na konto Zarządu:

Zarząd Regionu NSZZ „Solidarność”

Ziemia Radomska

PKO BP I O/Radom 10204317-4079-270-1-111-03

z dopiskiem „pomoc dla PAULINKI”

Andrzej Piszczyk

## „S” powodzianom

Komisja Zakładowa Pracowników Oświaty NSZZ „Solidarność” w Lipsku podjęła uchwałę o przekazaniu całości funduszu przeznaczonego na nagrody z okazji Dnia Edukacji Narodowej na konto powodzian w Kłodzku. Fundusze pochodzą ze składek członkowskich.

Kwotę w wysokości 190 zł przekazano na konto Kłodzkiego Towarzystwa Oświatowego.

Wielu kandydatów AWS na parlamentarzystów, a dziś już posłów i senatorów, również z naszego regionu, postawiło za podstawowy cel swojej działalności w Sejmie, w Senacie poprawę polskiego prawa. Uczynienia go przejrzystym, skutecznym, mądrym. Że obrany cel był słuszny i potrzebny, niech świadczy raport NIK, wykazujący mankamenty naszego prawa. - Omówienie raportu Najwyższej Izby Kontroli, autorstwa p.Janiny Kotłowskiej-Rudnik, przedstawiamy za najnowszym numerem „Gazety Prawnej”.

Zanim wglębimy się w tę lekturę, proponujemy poznanie określenia i usytuowania aktów wykonawczych wśród obowiązujących w Polsce aktów prawnych /za „Kompendium wiedzy...” pod red. Sławomiry Wronkowskiej i Marii Zmierczak/, a to ze względu na to, że NIK uczyniła je przedmiotem swojej kontroli.

*Niższą pozycję, niż ustawa, niż rozporządzenie z mocą ustawy, w zhierarchizowanym zbiorze aktów prawnych zajmują akty wykonawcze, noszące rozmaite nazwy: rozporządzenia, zarządzenia, uchwały. Wydaje się je na podstawie ustaw, w celu wykonania tych ustaw oraz z powołaniem się na zawarte w ustawie upoważnienie. Akty wykonawcze mogą normować jedynie te sprawy, które przekazała im określona ustawa i które służą realizowaniu norm w niej zawartych.*

*Na przykład ustawa nakłada na pracowników określone obowiązki, a za przekroczenie tych obowiązków przewiduje kary dyscyplinarne i wskazuje organ, który je wymierza, ale sposób w jaki toczyć się ma postępowanie przed tymi organami przekazuje do unormowania aktem wykonawczym.*

*Akty wykonawcze muszą być przy tym zgodne z konstytucją, z ustawą która udzieliła upoważnienia do ich wydania oraz z innymi ustawami. Są więc one formalnie i treściowo związane z ustawami i w tym sensie nie są aktami samodzielnymi. Ich rola jest jednak bardzo doniosła, bo konkretyzują ustawy, i z ich upoważnienia mogą wyjątkowo normować sprawy dotyczące pozycji obywatela w państwie.*

*We współczesnych państwach wydaje się bardzo wiele aktów wykonawczych, co w praktyce oznacza, że władza wykonawcza uzyskuje znaczny wpływ na wykonywanie ustaw. Ze względu na szczególny sposób powiązania aktów wykonawczych z ustawami tworzą one łącznie pewną całość normującą określoną dziedzinę spraw, a uchylenie ustawy jest zazwyczaj równoznaczne z uchyleniem wydanych do niej aktów wykonawczych.*

## Ustawy na papierze

/za „Gazetą Prawną”/

Pod koniec minionego tygodnia, NIK ujawniła wyniki kontroli wydawania aktów wykonawczych do ustaw przez organy administracji rządowej i prezesa NBP. Przebadano działalność 24 centralnych i naczelných urzędów działających pod rządami tzw. małej konstytucji w czasie od grudnia 1992r. do grudnia 1995r. Wyniki potwierdziły znaczny nieład legislacyjny na najwyższych szczeblach władzy, sygnalizowany przez NIK przy okazji niemal wszystkich dotychczasowych kontroli: opóźnienia w wypełnianiu delegacji ustawowych, częsty brak uzgodnień międzyresortowych, a

także przypadki nadawania aktom wykonawczym mocy wstecznej.

### Luki na górze

Kontrolą objęto wydawanie aktów wykonawczych na podstawie 687 obligatoryjnych upoważnień, zawartych w 136 ustawach, ogłoszonych po wejściu w życie małej konstytucji, od grudnia 1992r. do końca 1995r. Sprawdzano ponadto wykonanie obligatoryjnych upoważnień w 9 wybranych ustawach opublikowanych przed tym okresem. Jak wynika z raportów, w ogóle nie zrealizowano 141 upoważnień

(tj. 20 proc.)

Spośród 583 aktów wykonawczych tylko 112 weszło w życie wraz z ustawami, na których podstawie zostały wydane albo w terminie określonym przepisami ustaw. 64 akty weszły z miesięcznym opóźnieniem, reszta - po kilku miesiącach, a nawet z roczną zwłoką. Stwierdzono również takie przypadki: minister zdrowia i opieki społecznej, mimo obligatoryjności ustawowej, nie określił jednolitych form nadzoru sanitarnego i zasad, na podstawie których ocenia się stan sanitarny, mimo upływu 11 lat od wejścia w życie ustawy, a minister kultury i sztuki nie zrealizował przepisów wykonawczych do ustawy o ochronie dóbr kultury przez 35 lat. (...)

### Między rządem a parlamentem

Stan formalnoprawny rządowych projektów ustaw wysyłanych do Sejmu pozostawał - zdaniem NIK - wiele do życzenia. Mimo konstytucyjnego obowiązku dołączania do projektów ustaw kompletu podstawowych aktów wykonawczych, często omijano ten ważny wymóg techniki legislacyjnej.

Takie braki zanotowano w 32 przypadkach (spośród 48 przeanalizowanych).

Wszystkie dokumenty rządowe wnoszone pod obrady Rady Ministrów, w chwili gdy uzyskają status projektu aktu prawnego, powinny być - zgodnie z uchwałą nr 20 Rady Ministrów z 12 lutego 1991r. - zaopatrzone w uzasadnienie zawierające przewidywane skutki społeczne i gospodarcze, a zwłaszcza skutki finansowe wejścia w życie aktu i źródła finansowania. Brak takich szacunków rodzi liczne perturbacje w praktyce, powstają nierealistyczne, papierowe ustawy albo - co gorsza - przesilenia na rynku, napięcia w urzędach, dezorganizacja instytucji czy nawarstwienie zdań w sądach. (...)

BIULETYN INFORMACYJNY  
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"  
ZIEMIA RADOMSKA

26 - 600 Radom  
ul. Traugutta 52  
tel. 36 25161, fax 36 238 04

Redakcja: ANNA RAJCHERT  
tel. 363 - 43 - 49

Skład: M.W.

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji  
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL-CIO  
egzemplarz bezpłatny